
 

1 di 1 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Determina Presidenziale n. 31/2023 del 15 dicembre 2023 

 

Nomina Commissione per procedura selettiva interna comparativa, per le progressioni 

verticali tra le Aree, così come definita dall’art. 18 CCNL Funzioni Centrali 2019/2021. 

 

Il sottoscritto Gabriele Raimondi, in qualità di 

Presidente dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

 

Premesso che, con il Piano Triennale dei Fabbisogni 2023 adottato con delibera di PIAO n. 75 in 

data 16/03/2023, era stata rappresentata l’esigenza di procedere con il sistema di progressioni di 

area dall’area Assistenti (ex B) all’area Funzionari (ex C), attivando la procedura prevista dal 

nuovo CCNL per 2 unità di personale da espletare nel corso dell’anno 2023. 

Premesso che, con del. n. 145 del 14/09/2023, il Consiglio aveva preso atto della conclusione 

dell’iter di approvazione delle modifiche al PTFP, approvato con delibera n. 75 del 16/03/2023 e 

successivamente aggiornato con del. n. 139 del 15/06/2023; 

Premesso che, sempre con del. n. 145 del 14/09/2023, il Consiglio aveva delegato il Presidente 

per l’organizzazione delle procedure valutative necessarie per completare i due passaggi di area 

interni, ex art.18 comma 6 del CCNL, attivando preventivamente il confronto con il Sindacato, 

di cui all’art. 5 del CCNL; 

Premesso che il giorno 17/10/2023 è stato sottoscritto dall’Ordine e dalle organizzazioni 

sindacali l’Accordo per le progressioni verticali, come previsto dall’art. 5 del CCNL; 

Richiamata la determina presidenziale n. 29 del 13/11/2023, con la quale è stato emesso il bando 

per la procedura selettiva interna comparativa per il conferimento di progressioni verticali tra le 

Aree, così come definita dall’art. 18 CCNL Funzioni Centrali 2019/2021;  

Dato atto che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande, previsti dall’art. 5 

comma 2 del bando sopra citato, e che risultano pervenute due domande di partecipazione; 

Considerato che occorre pertanto nominare la Commissione di selezione prevista dall’art. 6 del 

bando; 

Richiamato l’art. 9 del DPR 487/1994 e smi; 

Tenuto conto che: 

- la Dott.ssa Isabella Magnani è una dirigente in quiescenza dal 2022 della Provincia di 

Rimini; 

- il Dott. Alberto Talamo è il Presidente del CUP Emilia-Romagna; 

- il Dott. Filippo Fabbrica è l’attuale commercialista e consulente del lavoro dell’Ordine; 

Ritenuto che i nominativi sopra indicati abbiamo i requisiti per ricoprire il ruolo di Commissari 

della procedura in oggetto e che, in particolare, la dott.ssa Magnani abbia i titoli per ricoprire il 

ruolo di Presidente della Commissione, mentre il Dott. Talamo e Dott. Fabbrica ricopriranno il 

ruolo di esperti; 

Ritenuto opportuno incaricare quali componenti della Commissione i nominativi sopra citati, 

preso atto preventivamente della la loro disponibilità a ricoprire l’incarico: 

Ritenuto opportuno individuare  la dipendente dell’Ordine Barbara Giorgi quale segretario 

della commissione avendo acquisito esperienza pregressa nelle precedenti procedure 

concorsuali attivate dall’Ordine; 

Richiamato il DPCM 24 aprile 2020; 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Dato atto che il Consiglio, con delibera n. 265 del 14/12/2023, ha fissato un’imputazione di spesa  

massima di € 6.374,75 al Cap. 14.11 “Consulenze legali e amministrative” del Bilancio 

preventivo 2023 per l’erogazione dei compensi ai Commissari della procedura comparativa 

interna di cui all’oggetto; 

Ritenuto opportuno prevedere per i Commissari l’erogazione dei seguenti importi: 

- Presidente: 500,00 € + oneri; 

- 1° e 2° componente: 300,00 € + oneri 

Considerato che l’importo totale da corrispondere ai commissari sopra indicati è pari ad € 500+ 

4% + 22%IVA = 634,44 € per il Presidente al quale occorre sommare 300 €+cassa 4%+IVA 

22%=380,64 € per il dott. Fabbrica e 300 €+cassa 5%+IVA 22%=384,30 €  per il dott. Talamo, per 

un totale di € 1.399,34; 

Sentito il Tesoriere sull’opportunità di procedere all’affidamento degli incarichi e 

all’assunzione dell’impegno di spesa sopra precisato; 

Accertato che l’importo di € 1.399,34 è stato ricompreso nella programmazione economica 

preventiva anno 2023, come voce di costo da imputare sul capitolo 14.11 – Consulenze legali e 

amministrative e che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 14.11 del bilancio 2023 

di previsione è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

Considerato che l’importo rientra nei limiti stabiliti dalla delibera consiliare n. 265 del 

14/12/2023 

DETERMINA 

- Di individuare quali componenti della Commissione di selezione prevista dall’art. 6 del 

bando per la procedura selettiva interna comparativa per il conferimento di progressioni 

verticali tra le Aree, attivata con determina presidenziale n. 29 del 13/11/2023 i seguenti 

nominativi: 

o Dott.ssa Isabella Magnani in qualità di Presidente; 

o Dott. Alberto Talamo  

o Dott. Filippo Fabbrica  

- Di nominare l’impiegata Barbara Giorgi quale Segretaria della Commissione, senza 

prevedere alcun compenso per questo ruolo che verrà svolto in orario lavorativo; 

- Di prevedere per i Commissari sopra nominati l’erogazione dei seguenti compensi: 

o Presidente: € 500+ 4% + 22%IVA = 634,44 € 

o Membro 1 (Talamo) : 300 €+cassa 5%+IVA 22%=384,30 € 

o Membro 2 (Fabbrica) : 300 €+cassa 4%+IVA 22%=380,64 € 

per un totale di € 1.399,34; 

- Di assumere l’impegno di spesa pari ad € 1.399,34 omnicomprensivi da porsi a carico del 

bilancio di previsione per l’anno 2023, sul cap. 14.11 – Consulenze legali e 

amministrative. 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

Bologna, 15/12/2023  

Il Presidente 

dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

(Dott. Gabriele Raimondi) 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		2024-03-27T20:05:44+0000
	GABRIELE RAIMONDI




